

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Hebei Yichen Industrial Group Corporation Limited*

河北翼辰實業集團股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1596)

截至2024年6月30日止六個月的中期業績公告

未經審核的中期業績

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2024年6月30日止六個月(「回顧期」)之未經審核中期簡明合併業績(除特別註明外，金額單位為人民幣千元)，連同比較數位如下：

* 僅供識別

合併利潤表

截至2024年6月30日止6個月

	附註	截至6月30日止6個月	
		2024年 人民幣(千元) (未經審核)	2023年 人民幣(千元) (未經審核)
一、營業總收入	9	498,707	542,641
二、營業總成本		478,062	507,417
其中：營業成本	9	397,119	419,425
稅金及附加		6,357	7,480
銷售費用		10,267	9,700
管理費用		42,191	44,119
研發費用		13,025	17,276
財務費用		9,103	9,417
其中：財務支出		8,728	10,025
利息收入		358	1,324
加：其他收益		808	1,406
投資收益／(損失)	10	8,273	(47,930)
其中：對聯營企業和合營企業 的投資收益		7,600	18,539
以攤餘成本計量的金融資 產終止確認收益／(損失)		(7)	(71)
公允價值變動收益／(損失)	11	(58,506)	(28,059)
信用減值損失		(14,637)	(3,411)
資產減值損失		(8,201)	(6,389)
三、營業利潤／(虧損)		(51,618)	(49,159)
加：營業外收入		62	1,387
減：營業外支出		37	122
四、利潤總額／(虧損總額)		(51,593)	(47,894)
減：所得稅費用	12	(9,422)	(14,400)

合併利潤表(續)

截至2024年6月30日止6個月

	截至6月30日止6個月	
	2024年 人民幣(千元) (未經審核)	2023年 人民幣(千元) (未經審核)
附註		
五、淨利潤/(淨虧損)	(42,171)	(33,494)
(一)按經營持續性分類：		
1.持續經營淨利潤/(淨虧損)	(42,171)	(33,494)
2.終止經營淨利潤	-	-
(二)按所有權歸屬分類：		
1.歸屬於母公司所有者的 淨利潤/(淨虧損)	(42,177)	(33,914)
2.少數股東損益	6	420
六、其他綜合收益的稅後淨額	-	-
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益 的稅後淨額	-	-
(一)不能重分類進損益的 其他綜合收益	-	-
(二)將重分類進損益的 其他綜合收益	-	-
七、其他綜合收益總額	(42,171)	(33,494)
歸屬於母公司所有者的 綜合收益總額	(42,177)	(33,914)
歸屬於少數股東的綜合收益總額	6	420
八、每股收益/(虧損)：		
基本每股收益/(虧損)(人民幣元)	13 (0.05)	(0.04)
攤薄每股收益/(虧損)(人民幣元)	(0.05)	(0.04)

合併資產負債表

於2024年6月30日

		2024年 6月30日 人民幣(千元) (未經審核)	2023年 12月31日 人民幣(千元) (經審核)
流動資產			
貨幣資金		189,379	132,087
交易性金融資產		41,544	101,346
應收票據	5	46,665	72,234
應收賬款	6	1,075,505	1,188,868
應收款項融資		6,993	3,250
預付款項		28,776	19,801
其他應收款		27,647	10,036
存貨		435,713	355,301
合同資產		38,900	38,934
其他流動資產		19,782	26,457
流動資產合計		1,910,904	1,948,314
非流動資產			
長期股權投資		290,483	281,807
其他權益工具投資		8,197	8,197
固定資產		708,039	709,720
在建工程		139,764	157,137
使用權資產		1,532	–
無形資產		144,330	138,296
商譽		73,408	73,408
長期待攤費用		765	856
遞延所得稅資產		46,178	33,161
其他非流動資產		144,204	88,296
非流動資產合計		1,556,900	1,490,878
資產總計		3,467,804	3,439,192

合併資產負債表(續)

於2024年6月30日

		2024年 6月30日 人民幣(千元) (未經審核)	2023年 12月31日 人民幣(千元) (經審核)
	附註		
流動負債			
短期借款		210,757	198,145
應付票據	7	22,075	32,595
應付賬款	8	399,580	350,349
合同負債		12,918	14,747
應付職工薪酬		6,877	6,010
應交稅費		3,341	18,602
其他應付款		24,689	22,517
一年內到期的非流動負債		125,003	158,340
其他流動負債		1,921	3,905
流動負債合計		807,161	805,210
非流動負債			
長期借款		227,460	150,310
租賃負債		622	–
遞延收益		4,362	4,478
遞延所得稅負債		279	290
非流動負債合計		232,723	155,078
負債合計		1,039,884	960,288
所有者權益			
股本		448,920	448,920
資本公積		813,726	813,539
其他綜合收益/(虧損)		(124)	(124)
盈餘公積		156,495	156,495
未分配利潤		995,753	1,046,930
歸屬母公司所有者權益合計		2,414,770	2,465,760
少數股東權益		13,150	13,144
所有者權益合計		2,427,920	2,478,904
負債和所有者權益合計		3,467,804	3,439,192

中期簡明合併財務數據附註

1. 一般資料

河北翼辰實業集團股份有限公司(「本公司」)，連同其附屬公司(統稱「本集團」)。

本公司於2001年4月9日在中華人民共和國(「中國」)註冊成立。本公司註冊辦事處位於中國河北省石家莊市藁城區翼辰北街1號及中國河北省石家莊市藁城區廉州東路268號。本集團主要從事鐵路扣件系統產品、焊絲產品及鐵路軌枕產品的研發、生產及銷售。於2016年12月21日，本公司H股在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司現有股本為人民幣448,920,000元，股份總數897,840,000股，每股面值為人民幣0.50元。除另有說明外，截至2024年6月30日止六個月的財務資料以人民幣(「人民幣」)千元列賬。截至2024年6月30日止六個月的綜合業績未經本公司核數師審核，但已經本公司審核委員會審閱。

2. 編製基礎和會計政策

本財務報表以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照中國財政部頒佈的《企業會計準則》及相關規定(以下合稱「中國會計準則」)，以及聯交所《證券上市規則》(「上市規則」)、香港《公司條例》的披露規定、並基於本集團所適用的會計政策及會計估計編製。

3. 企業會計準則變化引起的會計政策變更

- 公司自2024年1月1日起執行財政部頒佈的《企業會計準則解釋第17號》「關於流動負債與非流動負債的劃分」規定，該項會計政策變更對公司財務報表無影響。
- 公司自2024年1月1日起執行財政部頒佈的《企業會計準則解釋第17號》「關於供應商融資安排的披露」規定。
- 公司自2024年1月1日起執行財政部頒佈的《企業會計準則解釋第17號》「關於售後租回交易的會計處理」規定，該項會計政策變更對公司財務報表無影響。
- 公司自2024年1月1日起執行財政部頒佈的《企業數據資源相關會計處理暫行規定》，並採用未來適用法執行該規定。

4. 分部資料

本集團根據本集團執行委員會(主要經營決策者)定期審閱的內部報告呈列分部資料，以向各分部分配資源並評估其表現。就本集團各可報告分部而言，本集團執行委員會至少每月審閱內部管理報告。

管理層根據該等報告確定報告分部。本集團按照產品決定其業務：

- 鐵路扣件系統產品：鐵路扣件系統產品的研發、生產及銷售
- 焊絲產品：焊絲產品的研發、生產及銷售
- 鐵路軌枕產品：混凝土軌枕產品的研發、生產及銷售

管理層根據毛利確定分部業績。分部資產及負債並非定期向本集團主要經營決策者彙報，因此並無呈列報告分部的資產及負債資料。有關可報告分部及可報告分部業績的資料如下：

2024年1至6月及2023年1至6月分部信息列示如下：

項目	鐵路扣件系統		焊絲	
	2024年1-6月 人民幣(千元)	2023年1-6月 人民幣(千元)	2024年1-6月 人民幣(千元)	2023年1-6月 人民幣(千元)
總收入	300,433	305,328	154,013	185,292
分部間收入				
來自外部客戶收入	300,433	305,328	154,013	185,292
營業成本總額	(205,909)	(201,834)	(154,875)	(178,478)
分部毛利	94,524	103,494	(862)	6,814
其他損益披露				
折舊及攤銷	21,896	18,801	5,595	6,053
信用減值損失計提	(13,005)	(1,026)	(246)	175
資產減值損失計提	(7,053)	(4,562)	(815)	(1,773)
財務費用	-	-	-	-

項目	鐵路軌枕		其他		合計	
	2024年1-6月	2023年1-6月	2024年1-6月	2023年1-6月	2024年1-6月	2023年1-6月
	人民幣(千元)	人民幣(千元)	人民幣(千元)	人民幣(千元)	人民幣(千元)	人民幣(千元)
總收入	40,556	46,911	3,705	5,110	498,707	542,641
分部間收入						
來自外部客戶收入	40,556	46,911	3,705	5,110	498,707	542,641
營業成本總額	(33,899)	(36,409)	(2,436)	(2,704)	(397,119)	(419,425)
分部毛利	6,657	10,502	1,269	2,406	101,588	123,216
其他損益披露						
折舊及攤銷	2,302	2,034	270	313	30,063	27,201
信用減值損失計提	(1,398)	(2,637)	12	77	(14,637)	(3,411)
資產減值損失計提	(333)	(54)	-	-	(8,201)	(6,389)
財務費用	-	-	9,103	9,417	9,103	9,417

5. 應收票據

明細表

項目	2024年	2023年
	6月30日	12月31日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
應收票據賬面餘額	48,496	72,783
減：壞賬準備	(1,831)	(549)
應收票據賬面價值	<u>46,665</u>	<u>72,234</u>

6. 應收賬款

(a) 明細表

項目	2024年	2023年
	6月30日	12月31日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
應收賬款賬面餘額	1,319,616	1,423,357
減：壞賬準備	(244,111)	(234,489)
應收賬款賬面價值	<u>1,075,505</u>	<u>1,188,868</u>

(b) 應收賬款按其入賬日期的賬齡分析如下

項目	2024年 6月30日 人民幣(千元)	2023年 12月31日 人民幣(千元)
1年以內	622,673	751,571
1至2年	340,664	357,967
2至3年	170,007	134,979
3年以上	186,272	178,840
合計	<u>1,319,616</u>	<u>1,423,357</u>

(c) 絕大部分應收賬款均以人民幣計值，其賬面值與公允價值相若。

7. 應付票據

項目	2024年 6月30日 人民幣(千元)	2023年 12月31日 人民幣(千元)
應付票據	<u>22,075</u>	<u>32,595</u>
合計	<u>22,075</u>	<u>32,595</u>

8. 應付賬款

(a) 明細表

項目	2024年 6月30日 人民幣(千元)	2023年 12月31日 人民幣(千元)
應付賬款	<u>399,580</u>	<u>350,349</u>
合計	<u>399,580</u>	<u>350,349</u>

(b) 應付賬款按其入賬日期的賬齡分析如下

項目	2024年 6月30日 人民幣(千元)	2023年 12月31日 人民幣(千元)
1年以內	344,111	280,977
1年以上	55,469	69,372
合計	<u>399,580</u>	<u>350,349</u>

9. 營業收入／營業成本

項目	2024年1-6月 人民幣(千元)		2023年1-6月 人民幣(千元)	
	收入	成本	收入	成本
主營業務收入	495,002	394,683	537,531	416,721
其他業務收入	3,705	2,436	5,110	2,704
合計	<u>498,707</u>	<u>397,119</u>	<u>542,641</u>	<u>419,425</u>

10. 投資收益／(損失)

項目	2024年 6月30日	2023年 6月30日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
權益法核算的長期股權投資收益	7,600	18,539
應收款項融資貼現損失	(4)	-
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收益／損失	(7)	(71)
交易性金融資產在持有期間的投資收益	314	366
處置交易性金融資產所產生的投資收益／損失	428	(66,764)
購買交易性金融資產手續費	(58)	-
合計	<u>8,273</u>	<u>(47,930)</u>

11. 公允價值變動收益／(損失)

項目	2024年 6月30日	2023年 6月30日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
交易性金融資產	<u>(58,506)</u>	<u>(28,059)</u>
合計	<u>(58,506)</u>	<u>(28,059)</u>

12. 所得稅費用

項目	2024年	2023年
	6月30日	6月30日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
當期所得稅費用	3,607	2,989
遞延所得稅費用	(13,029)	(17,389)
合計	<u>(9,422)</u>	<u>(14,400)</u>

13. 每股收益／(虧損)

每股基本收益／(虧損)乃按本公司權益持有人應佔利潤除以期內已發行普通股的加權平均數計算。

項目	2024年	2023年
	6月30日	6月30日
	人民幣(千元)	人民幣(千元)
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額／(虧損總額)	(42,177)	(33,914)
已發行普通股的加權平均數	897,840	897,840
每股基本收益／(虧損)(每股人民幣元)	<u>(0.05)</u>	<u>(0.04)</u>

截至2024年6月30日和2023年6月30日止六個月，概無潛在稀釋的普通股。每股攤薄虧損等於基本每股虧損。

14. 股息

本公司董事會不建議就截至2024年6月30日止六個月派付任何中期股息(截至2023年6月30日止六個月：無)。

截至2023年12月31日止年度末期股息為人民幣8,999,948元(每股約人民幣0.010024元(含稅))已於2024年5月30日經股東於股東週年大會批准通過，並於2024年7月支付。

管理層討論及分析

行業回顧

2024年國民經濟延續恢復向好態勢，運行總體平穩、穩中有進。根據國家統計局發佈數據，按不變價格計算，上半年國內生產總值同比增長5.0%。

2024年上半年，全國鐵路完成固定資產投資人民幣3,373億元，同比增長10.6%，為擴內需、穩增長、保民生提供了有力支撐。2024年上半年累計新開通綫路979.6公里，新增城軌交通運營綫路194.06公里。新開通運營車站132座，新增運營綫路6條，新開後通段或既有綫路的延伸段4段。

業務回顧

2024年上半年，外部環境複雜性嚴峻性不確定性明顯上升、國內結構調整持續深化等帶來新挑戰，但宏觀政策效應持續釋放、外需有所回暖、新質生產力加速發展等因素也形成新支撐。回顧期內，本公司積極與客戶及供應商溝通，根據客戶需求及市場的變化，及時調整生產經營計劃，有效控制外部因素對企業經營造成的影響。

本集團是中國領先的鐵路扣件系統產品供應商，主要業務集中在三個業務分部，包括：(1)鐵路扣件系統產品，(2)焊絲產品及(3)鐵路軌枕產品。截至2024年6月30日止六個月，本集團的總收入約為人民幣498.7百萬元，同期下降約8.1%。

鐵路扣件系統產品

截至2024年6月30日止六個月，鐵路扣件系統產品的收入約為人民幣300.4百萬元，佔本集團總收入約60.2%，2023年同期此分部的收入約人民幣305.3百萬元，減少約人民幣4.9百萬元，收入的變動主要由於按照客戶要求，向鐵路扣件系統的客戶供貨有所延遲所致。

回顧期內，鐵路扣件系統產品相關的銷售成本約為人民幣205.9百萬元，2023年同期約人民幣201.8百萬元，鐵路扣件系統產品相關的銷售成本相對穩定。

回顧期內，鐵路扣件系統產品相關的毛利約人民幣94.5百萬元，2023年同期約人民幣103.5百萬元，下降約8.7%，鐵路扣件系統產品相關的毛利變動主要由於鐵路扣件系統產品相關的收入減少。回顧期內，鐵路扣件系統產品的毛利率約31.5%，2023年同期約33.9%，鐵路扣件系統產品相關的毛利率相對穩定。

截至2024年6月30日，本集團就供應鐵路扣件系統的合同的初始合同價值約為人民幣776.9百萬元，較去年同期增加約0.9%；高速鐵路扣件系統的合同的初始合同價值約為人民幣601.1百萬元，較去年同期下降約7.0%；重載鐵路扣件系統的合同的初始合同價值約為人民幣10.7百萬元；城市軌道交通扣件系統的合同的初始合同價值約為人民幣81.1百萬元，較去年同期增加約8.7%；及普速鐵路扣件系統的合同的初始合同價值約為人民幣84.0百萬元，較去年同期增加約70.0%。截至2024年6月30日，本集團未完成合同金額約為人民幣2,109.8百萬元（包括增值稅）。

焊絲產品

截至2024年6月30日止六個月，焊絲產品的收入約為人民幣154.0百萬元，佔本集團總收入約30.9%，較2023年同期此分部的收入約人民幣185.3百萬元減少約16.9%，主要由於2024年上半年市場競爭激烈，焊絲產品出貨量與銷售單價下降。

本集團的焊絲產品收入主要來自銷售給造船公司及造船業貿易公司。本集團將在與現有主要客戶繼續合作的基礎上，進一步擴展客戶範圍。

鐵路軌枕產品

截至2024年6月30日止六個月，鐵路軌枕產品的收入約為人民幣40.6百萬元，佔本集團總收入約8.1%，較2023年同期此分部的收入約人民幣46.9百萬元減少約13.4%，主要由於按照客戶要求，向鐵路軌枕的客戶供貨有所延遲所致。

未來展望

從2024年上半年來看，國民經濟延續恢復向好態勢，運行總體平穩、穩中有進。與此同時中國鐵路項目建設也在穩中推進，既有綫路持續投入運營，新綫建設加速推進，還有衆多新項目正在規劃和建設中，這些進展將會為未來的經濟增長和社會發展奠定堅實的基礎。

鐵路建設方面，2024年7月10日，中國國家鐵路集團有限公司(「**國鐵集團**」)科技創新會議在北京召開，會議指出國鐵集團堅決貫徹落實中國共產黨中央委員會、中國國務院決策部署，深入實施創新驅動發展戰略，充分發揮新型舉國體制優勢，牽頭組建鐵路科技創新聯盟，統籌協同各方力量，深化鐵路關鍵技術自主攻關和產業化應用，持續提升科技創新基礎能力，推動我國鐵路科技創新取得歷史性突破，總體技術水平邁入世界先進行列，高速、高原、高寒、重載鐵路技術達到世界領先水平，特別是高鐵自主創新領跑世界，走出了一條具有中國特色的鐵路自主創新之路。對這一過程中形成的寶貴經驗，要認真總結好運用好，更加有力有效地推進鐵路科技創新。

上述會議要求，加快實現鐵路高水平科技自立自強，必須堅持中國共產黨的全面領導，確保鐵路科技創新的正確方向；必須充分發揮新型舉國體制優勢，推動形成鐵路融通創新、協同發展的強大合力；必須持續深化重大關鍵核心技術攻關，加快發展鐵路新質生產力；必須不斷完善鐵路科技創新體制機制，持續增強鐵路科技創新核心競爭力；必須打造世界一流鐵路科技人才隊伍，構築人才競爭優勢；必須敞開胸懷、打開大門，在推動科技開放合作中實現自立自強。

展望未來，中國鐵路發展未來要將科技創新擺在更加重要的位置，以高鐵技術樹起國際標桿為激勵，加快實現鐵路高水平科技自立自強，加快發展鐵路新質生產力，奮力推動鐵路高質量發展、率先實現鐵路現代化取得新成效，為服務和支撐中國式現代化作出更大貢獻。本集團作為中國鐵路行業領先的鐵路扣件系統供應商，將緊抓交通強國建設目標下的市場發展機遇，堅持以高質量鐵路扣件系統產品和鐵路軌枕產品為核心，專注於提升產品質量和服務水平，致力為中國鐵路的高水平建設和安全運營做出貢獻，惠及社會生活。此外，本集團將會繼續探索行業垂直延伸的機會，積極打造多元產品綫，提高本集團核心競爭力及盈利能力，以最優質的鐵路產品及服務，鞏固集團業務，贏得市場認可。

業績分析與討論

收入

本集團的主營業務為鐵路扣件系統產品、焊絲產品及鐵路軌枕產品的研發、生產和銷售，上述業務為本集團帶來持續且穩定的收入。本集團的收入由2023年上半年約人民幣542.6百萬元下降約8.1%至2024年同期約人民幣498.7百萬元，主要由於焊絲產品收入減少所致。

與鐵路扣件系統產品相關的收入由2023年上半年約人民幣305.3百萬元下降約1.6%至2024年同期約人民幣300.4百萬元，主要由於按照客戶要求，向鐵路扣件系統的客戶供貨有所延遲所致。

與焊絲產品相關的收入由2023年上半年約人民幣185.3百萬元下降約16.9%至2024年同期約人民幣154.0百萬元，主要由於2024年上半年市場競爭激烈，焊絲產品出貨量與銷售單價下降所致。

與鐵路軌枕產品相關的收入由2023年上半年約人民幣46.9百萬元下降約13.4%至2024年同期約人民幣40.6百萬元，主要由於按照客戶要求，向鐵路軌枕的客戶供貨有所延遲所致。

本集團除銷售鐵路扣件系統產品、焊絲產品及鐵路軌枕產品取得的收入外，本集團還主要銷售電力和提供產品加工服務等而產生收入。

營業成本

本集團的2024年上半年銷售成本約人民幣397.1百萬元，相較2023年同期銷售成本約人民幣419.4百萬元下降約5.3%，主要由於焊絲產品收入減少所致。

與鐵路扣件系統產品相關的銷售成本於2024年上半年約為人民幣205.9百萬元，2023年同期約人民幣201.8百萬元，鐵路扣件系統產品相關的銷售成本相對穩定。

與焊絲產品相關的銷售成本由2023年上半年約人民幣178.5百萬元減少約13.2%至2024年同期約人民幣154.9百萬元，主要因為焊絲產品的出貨量下降。

與鐵路軌枕產品相關的銷售成本由2023年上半年約人民幣36.4百萬元減少約6.9%至2024年同期約人民幣33.9百萬元，主要因為鐵路軌枕產品的發貨量下降。

毛利

基於上述原因，2024年上半年本集團獲得毛利約人民幣101.6百萬元，2023年同期獲得毛利約人民幣123.2百萬元，下降約17.5%，主要是由於鐵路扣件系統產品、焊絲產品收入減少所致。

截至2024年6月30日止六個月，鐵路扣件系統產品的毛利約人民幣94.5百萬元，2023年同期約人民幣103.5百萬元；回顧期內，鐵路扣件系統產品的毛利率約31.5%，2023年同期約33.9%，鐵路扣件系統產品相關的毛利率相對穩定。

焊絲產品的毛利由2023年上半年約人民幣6.8百萬元減少約113.2%至2024年同期約人民幣-0.9百萬元。毛利率由2023年上半年毛利率約3.7%降低至2024年同期約-0.6%，主要由於市場競爭激烈，焊絲產品銷售單價下降以及出貨量減少導致的單位成本提高。

鐵路軌枕產品毛利由2023年上半年約人民幣10.5百萬元下降約36.2%至2024年同期約人民幣6.7百萬元，毛利率由2023年上半年約22.4%降低至2024年同期約16.5%，主要由於西南軌枕生產基地於回顧期內仍在產量爬坡中，單位產品生產成本較高。

銷售費用

本集團的銷售費用2023年上半年約人民幣9.7百萬元，2024年上半年增加約人民幣0.6百萬元至人民幣約10.3百萬元，銷售費用變動幅度較小。截至2023年6月30日及2024年6月30日止六個月，銷售費用佔總收入百分比分別為約1.8%及2.1%。

管理費用

本集團的管理費用2023年上半年及2024年上半年分別約為人民幣44.1百萬元及人民幣42.2百萬元，管理費用佔總收入百分比分別為約8.1%及8.5%，管理費用減少主要由於人力開支減少。

研發費用

本集團的研發費用2023年上半年及2024年上半年分別約為人民幣17.3百萬元及人民幣13.0百萬元，研發費用佔總收入百分比分別為約3.2%及2.6%，研發費用減少主要由於回顧期內研發項目投入減少。

投資收益／損失

2024年上半年，本集團共發生投資收益約人民幣8.3百萬元；2023年上半年，本集團共發生投資損失約人民幣47.9百萬元。投資收益增加主要由於本集團於回顧期內出售的香港上市公司股票的虧損減少所致。

公允價值變動收益／損失

2024年上半年，本集團共發生公允價值變動損失約人民幣58.5百萬元，2023年上半年，本集團共發生公允價值變動損失約人民幣28.1百萬元。公允價值變動損失的增加主要由於本集團持有的香港上市公司股票的價格變動所致。

財務費用－淨額

2024年上半年，本集團共發生財務費用淨額約人民幣9.1百萬元；2023年上半年，本集團共發生財務費用淨額約人民幣9.4百萬元。財務費用淨額減少主要由於利息支出減少。

營業虧損

基於上述原因，2024年上半年本集團錄得營業虧損約人民幣51.6百萬元，2023年同期營業虧損約人民幣49.2百萬元，虧損增加了約人民幣2.4百萬元。

淨虧損

2024年上半年，本集團淨虧損約人民幣42.2百萬元；2023年上半年，本集團淨虧損約人民幣33.5百萬元，虧損增加了約人民幣8.7百萬元。

本集團2024年上半年歸屬於母公司所有者的淨虧損約為人民幣42.2百萬元，較2023年同期歸屬於母公司所有者的淨虧損約人民幣33.9百萬元增加約人民幣8.3百萬元；2024年上半年基本每股虧損為人民幣0.05元，較2023年同期的基本每股虧損人民幣0.04元略有增加，主要由於2024年上半年本集團的歸屬於母公司所有者的淨利潤下降所致。

總資產

於2024年6月30日，本集團總資產約為人民幣3,467.8百萬元，較2023年12月31日約人民幣3,439.1百萬元增加約0.8%。主要由於鐵路扣件系統備貨所致。

總負債

於2024年6月30日，本集團總負債約為人民幣1,039.9百萬元，較2023年12月31日約人民幣960.3百萬元增加約8.3%，主要由於銀行借款增加。

總權益

於2024年6月30日，本集團的總權益約為人民幣2,427.9百萬元，較2023年12月31日約人民幣2,478.8百萬元減少約2.1%，主要由於2024年上半年分配利潤以及淨虧損所致。

資本負債比率

本集團根據資本負債比率監控資本。該比率按淨債務除以總資本計算。淨債務按借款總額(包括合併財務狀況表所示的即期及非即期銀行借款)減現金及現金等價物計算。總資本按中期簡明合併財務狀況表所示的「總權益」加淨債務計算。

於2024年6月30日，本集團的資本負債比率為15.1%，相比2023年12月31日的14.4%增加了0.7個百分點，主要由於借款增加所致。

員工及薪酬政策

於2024年6月30日，本集團就1,277名僱員(於2023年6月30日：1,326名僱員)而合共發生員工成本約人民幣51.0百萬元，2023年同期合共發生員工成本約人民幣54.4百萬元，員工成本減少主要由於集團僱員減少。

本集團根據員工資歷、崗位職責及行業平均水平制定員工薪酬標準，並根據本集團經營業績及員工工作表現給予獎金。

結算日後事件

資產負債表日後至本公告日期，概無發生對本集團產生重大影響的事件。

中期股息

董事會考慮可能產生的經營風險帶來的影響，為了滿足本公司日常經營的流動資金需求，本公司中長期發展戰略的順利實施，董事會不建議派發截至2024年6月30日止六個月之中期股息。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2024年6月30日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守證券交易守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》作為本公司董事及監事進行本公司證券交易的行為守則。經向公司全體董事及監事作出特定查詢後，本公司各董事及監事確認彼等於截至2024年6月30日止六個月已全面遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》所載的必要標準。

遵守企業管治守則

本公司作為聯交所上市公司，始終致力於保持高水平的企業管治，並於截至2024年6月30日止六個月遵守上市規則附錄C1所載的《企業管治守則》所載的所有守則條文。

審核委員會

中期簡明合併財務資料為未經本公司核數師審核。

本公司審核委員會已審閱本集團根據中國會計準則編製有關截至2024年6月30日止六個月的未經審核中期簡明合併業績及中期報告，並認同本公司採納的會計原則、會計處理及慣例。

發表中期業績及中期報告

本業績公告刊載於聯交所的「披露易」網站(<http://www.hkexnews.hk>)以及本公司網站(<http://www.hbyc.com.cn>)。載有《上市規則》規定的所有資料的2024年中期報告將在本公司及聯交所網站刊載。

承董事會命
河北翼辰實業集團股份有限公司
張海軍
董事長

中國石家莊，2024年8月29日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事張海軍先生、吳金玉先生、張力歡先生、張超先生及馬學輝女士；非執行董事鄭知行女士；及獨立非執行董事葉奇志先生、王福聚先生和張立國先生。